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Samandráttur  

Búskaparráðið hevur endurskoðað vøksturin í BTÚ fyri árini 202 2 ï 202 3 vegna dagførd hagtøl , og 

Hagstova Føroya hevur endaliga uppgjørt vøksturin í BTÚ í leypandi prísum fyri árini 1998 t il 2021 . 

Vøksturin í BTÚ í leypandi prísum hevur Búskaparráðið í samstarvi við Hagstovu Føroya mett til at verða 

ávikavist 10,8% í 2022, 2,7% í 2023 og 1,3% í 2024.   

Vøksturin í BTÚ í 2022 stavaði fyri ein stóran part frá prísvøkstrinum sum var  í 2022. Eitt tað størsta 

íkastið til vøksturin í BTÚ í 2022, var fiskavøruútflutningurin, og útflutningsvirðið í 2022 vaks vegna økt ar  

prís ir , tí nøgdirnar lækkaðu. Í 2023 og 20 24 eru prísirnir ikki mettir at veksa eins nógv, sum í 2022 og 

vøksturin í BTÚ hesi bæði árini fer ikki sum í 2022 at stava frá prísvøkstri, og tí fæst ein lægri vøkstur í 

BTÚ í 2023 og 2024 mátað í leypandi prísum , samanborið við 2022.  Lutfalsligi l ági vøksturin í BTÚ í 

leypandi prísum í 2024 kemur millum annað av, at út flutningurin lækkar eitt vet í mun til 2023 , 

samstun dis sum privatu og almennu íløgurnar eru mettar at standa í stað í mun til 2023 .  

 

Tað er u ikki tekin á afturgongd  í føroysk a búskap inum . Príshækkingar úti í heimi hava verið til fyrimuns 

fyri føroyska v øruútflutning in, tí útflutningsvirðið vaks 26 %  í 2022 vegna  øktum fiskaprísum . Tað er 

serliga stóri prísvøksturin á botnfiski og alifiski, sum hevur økt um útflutningsvirðið í 2022. Útlitini fyri 

útflutningin komandi tvey árini eru millum annað merkt av hægri tøkunøgd av laksi og størri útflutningi 

av pelagiskum fiski vegna størri sv artkjaftakvotu. Innflutningsprísirnir eru somuleiðis øktir í 2022  á tilfari , 

sum vinnan nýtir í  framleiðslu ni , men hesum hava høgu útflutningsprísirnir  vigað upp ímóti , tí tað er 

framvegis avlop á h andilsjavn anum.  

Her heima eru f øroysku húsarhaldini merk t av  inflasjón uni  og rentuhækking u nu m .  Prísir á vørum , 

sum húsarhald keypa, eru øktir støðugt í  2022, og serliga eru tað neyðsynjarvørur , so sum mat ur  og 

brennievni til húsini, sum saman við øktum rentu m , eru orsøk til økta brúkaraprístalið. Í nýggjastu 

brúkarakanningini eru húsarhaldini eitt vet meira bjart skygd, men tey  lata illani at tá tey meta um sína 

fíggjarligu støðu í dag sammett fyri einum ári síðani, og tey halda tað ikki vera rætta løtan at gera  størri 

keyp. Økt i livikostnaðurin  skerjir tiltøkupeningin , og hetta sæst aftur í søluni av mati, innbúgvi, og 

klæðum, sum lækkað i við 10 -15% í heyst 2022 . Hvørt privata nýtslan stendur til at lækka komandi ári ð, 

er tó ilt at siga, tí arbeiðsloysið er á einum  søguliga lágum støði , løntakaratalið setti met í januar  

202 3 og lønargjaldingarnar vóru størri í 2022, enn árið fyri . Hetta merkir í roynd og veru, at allir 

arbeiðsførir føroyingar eru til verka , og tað  ger, at flestu húsarhaldini kunnu varðveita ein a vanliga nýtslu, 

hóast minni fæst fyri pengarnar.   

Ikki óvæntað greiðir handilsvinnan frá, at føroyingar hava skift  til bíligar gerandisvørur  og sølan av 

dýrum innbúgvi er lækkað . H andilsvinnan væntar tí lægri sølu komandi árið. Bygging av bústøðum  er 

harafturat  minkað , tí  lánikostnaðir og byggitilfar er dýrkað so miki ð, at húsarhald eru vorðin afturhaldin 

við at byggja nýtt og  keypa sethús, sum krevja umvæling. Er talan er um st ørri  almennar og privatar 

verkætlanir , er hinvegin aftur stór f erð á  í byggivinnuni  og stóru byggifyritøkurnar hava fullar ordrabøkur  

í minsta lagið 2 ár fram . Ferðavinnan sigur frá, at ú tlendsku ferðafólkini framvegis tykjast at vilja ferðast, 

hóast at renturnar og inflasjónin er økt, men bíleggingarnar eru færri , og  tí er enn óvist , hvussu summarið 

2023 fer at hilnast.  

Nýggja samgongan  ætlar , at avlopið á  fíggjarlógini  verður  141 mió . kr. í 2023 . Roknað er við hægri 

inntøkum etingum í mun til upprunauppskotið frá septemb er 2022 og umraðfestingar eru gjørdar á bæði 

løgu og rakstrarsíðu ni . Ivasamt er um avlopið verður so stórt , sum 141 mió. kr. í 2023 , tá ið avtornar. 

Høga inflasjónin og rentuhækkingarnar  fara allarhelst at leggja eitt stórt trýst á lønarsamráðingarnar á 

almenna økinum.  Búskaparráðið hevur framskrivað landskassans útreiðslu síðu við 5% og inntøkusíðu na 

við 4% , og úrslitið er mett at verða  eitt hall á 31  mió. kr. í 2024 .  
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Hóast bæði príshækk ingar og rentuhækkingar , er t orført at fáa eyga á nakra afturgongd ;  eitt avlop á 141 

mió. kr. er tí  ikki nóg stórt  sæð í mun til at føroysk i búskapurin er í hákonjunkturi  við sera lágum 

arbeiðsloysi  og høgum inntøkuvøkst ri í  landskassan um. Hóast húsarhaldini eru rakt av øktum 

livikostnaðum  hetta seinasta árið , er virðið á okkara útflutningsvørum samstundis økt munandi, og tað 

hevur stimbrað  okkara búskap .  

Ein framskriving av fólkatalinum vísir, at talið av eldri fólki veksur lutfalsliga skjótari, enn talið av fólki í 

arbeiðsførum aldri . So hvørt sum talið av eldri fólki økist, fara almennu útreiðslurnar til vælferðartænastur 

so sum heilsuverk og eldrarøkt , at veksa munandi, og tað fer at fáa stóra ávirkan á fíggjarpolitiska 

haldførið  hjá landskassanum  um ongar nýskipanir verða gjørdar á inntøku -  og/ ella útreiðslusíðuni . 

Føroyar standa sostatt fyri eini veksandi haldførisavbjóðing.  Mátað í mun til BTÚ á 2 6 m ia. kr. í 2023, eru 

141 mió. kr. ( 0,5 % av BTÚ) ikki eitt stórt avlop. Hetta bæði sæð í mun til konjunkturstøðuna í løtuni og 

í mun til haldføris avbjóðingina  ï í so máta átti avlopið í 2023 at verið  størr i. Neyðugt er tí , at landsstýrið 

ger langtíðarætlanir fyri fíggjarligu gongdina -  ikki bara fyri landskassan, men eisini fyri kommunurnar  -  

tí stórar avbjóðingar eru fyri framman, nú ið eldraøkið ligg ur  hjá kommunum. Givið er at tað verður 

neyðugt við fíggjarligum nýskipan um .   
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I 1 Inngangur  

I 1.1 Meting av vøkstrinum í BTÚ  

Búskaparráðið og Hagstova Føroya hava í felag mett um vøksturin fyri 2023 og 2024, og  vegna dagførd 

hagtøl , endurmett vøksturin í BTÚ í leypandi prísum fyri árið 2022. Vøksturin í BTÚ er endaliga uppgjørdur 

til og við 2021. Vøksturin í BTÚ í leypandi prísum hevur Búskaparráðið í samstarvi við Hagstovu Føroya 

mett til at verða ávikavist  10,8 % í 2022, 2,7% í 2023 og 1,3% í 2024 1, sí talvu I 1.  

  

 
 

BTÚ í føstum prísum vísir reala , tað vil siga nøgdarliga , búskaparvøksturin . Givið er, at e in stórur partur 

av vøkstrinum í BTÚ í leypandi prísum í 2022 stava ði  frá prísbroytingum  á útlendsku marknaðu nu m, og 

at búskaparvøksturin tískil vildi  verið lægri  í føstum prísum í 2022 . Eitt tað størsta íkastið til vøksturin í 

BTÚ í 2022, var fiskavøruútflutningurin, og útflutningsvirðið í 2022 vaks vegna øktar prísir, tí nøgdirnar 

lækkaðu. Í 2023 og 2024 eru prísirnir ikki mettir at veksa eins nógv, sum í 2022 , og metti vøksturin í 

BTÚ hesi bæði árini verður tískil lægri , enn í 2022 , tá mátað verður í leypandi prísum . At vit fáa hægri 

prísir fyri okkara útflutning , sum í 2022, gevur okkum sjálvsagt eina økta vælferð, og tí er BTÚ í leypandi 

prísum framvegis eitt hent amboð, men BTÚ uppgjørt í føstum prísum  ger , at  tað ber til at samanb era 

vøksturin í BTÚ tvørturum ár  og tvørturum lond, tí prísvøksturin er  sáldaður frá .  

 

Mynd I 1 vísi r føroysk u bruttotjóðarúrtøk una í ávikavist leypandi og føstum prísum  í tíðarskeiðinum 2008 

ï 2024. Hagstova Føroya hevur júst almannakunngjørt bruttotjóðarúrtøkuna í føstum prísum, sum er 

endaliga uppgjørt fram til 2021. Árliga broytingin í BTÚ í føstum prísum er mátið fyri realan 

búskaparvøkstur. Búskaparráðið hevur í samstarv  við Hagstovuna  mett um vøksturin í BTÚ í leypandi 

prísum fram til 2024 , og BTÚ er mett at fara uppum 26 mia. kr. í 2023 og  gerast um 26,5 mia. kr. í 2024  

í leypandi prísum .  

 
 

 
1 Í heyst 2022 metti Búskaparráðið í samstarvi við Hagstovu Føroya, at vøksturin í BTÚ í leypandi prísum fór at verða 

11,2% í 2022 og 2,6% í 2023.  
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Mynd  I  2 vísir  árligu broytingina í BTÚ í føstum prísum  fyri árini 200 9 ï 2021 . Reali búskaparvøksturin 

var í miðal 2,6 % í Føroyum í árunum 200 8 ï 2021, og tað er hægri, enn í okkara grannalondum. Til 

dømis var r eali búskaparvøksturin í sama tíðarskeiði 1,2% í Danmark og 1,4% í Íslandi. Reali 

búskaparvøksturin var serliga stórur í Føroyum í árunum 201 1 ï 201 4 og hetta kemur av, at føroyski 

búskapurin kom fyri seg eftir búskaparligu afturgongdina undir fíggjarkreppuni í 2008; tað eru serliga 

tænastuvinn an  og framleiðsluvinn an (sum eisini inniheldur byggivinn una ) , sum vaksa hesi árini. Eisini 

stavar reali búskapar vøksturin í hesum tíðarskeiði frá tilfeingisvinnuni, sum kemur av, at  tað  varð fiskað 

og útflutt størri nøgdir av makreli, enn frammanundan , eftir at Føroyar hevði tillutað  sær  størri 

makrelkvotu . Í 2015 minkaði mongdin av útfluttum makreli og laksi í mun til árið fyri, og tí er reali 

búskaparvøksturin ikki eins stórur í 2015  sum í árunum frammanundan . Í 2016 vaks prísurin á laksi við 

nærum 50% , men  í 2016 sæst bert ein stórur vøkstur í BTÚ í leypandi prísum (sí mynd I 3) , og ikki tá 

mátað verður í føstum prísum ( mynd I 2) . Í  2019 vaks útflutta mongdin av laksi, toski og hýsu í mun til 

árið fyri, ið gevur ein realan  búskaparvøkstur hetta árið. Í 2020 sæst hinvegin eitt fall í realum BTÚ og 

stavar hetta frá lægri virksemi í eitt nú gisti -  og matstovuvinnuni og í flog -  og sjóflutningi, umframt at 

lægri nøgdir vóru útfluttar av fleiri ymsum fiskasløgum meðan koronufarsóttin gjørdi um seg um allan 

heimin . Í  2021  kemur realur búskaparvøkst ur av, at føroyski búskapurin fótar sær  eftir koronufarsóttina , 

umframt at útflutningurin av makreli vaks og tøkunøgdin av laksi setti met 2.  

 

 
 

Til metingina av vøkstrinum í BTÚ er nýttur ein búskaparmyndil  til framrokningar sum er mentur í 

Landsbankanum og síðani á Hagstovuni, ið verður viðlíkahildin av Hagstovuni og Búskaparráðnum í felag. 

Sum íkast til búskaparmyndilin liggja metingar hjá Búskaparráðnum og Hagstovuni av lutum í 

búskaparligu gongdini, sum verður greitt frá í hesi frágreiðing. Konjunkturfrágreiðingin er skipað í partar 

eftir eftirspurnar -  ella útreiðslupørtunum av BTÚ. Eftirspurningurin eftir vørum og tænastum kemur frá 

innlandi til nýtslu og íløgur 3 , og frá útlandi sum útflutningur. Innflu tningurin er partur av innlendis 

eftirspurninginum og fevnir eisini um tilfarsnýtslu í framleiðsluni. BTÚ er sostatt samansett av hesum 

eftirspurnarpørtum:  

BTÚ = privat nýtsla + privatar íløgur + almenn nýtsla + almennar íløgur + útflutning  -  innflutning  

 

  

 
2 Les meira á heimsíðuni hjá Hagstovu Føroya um BTÚ í føstum prísum, tíðindi 28. februar 2023.   
3 Munurin millum nýtslu og íløgur er, at íløgur, sum meginreglu, hava eina livitíð uppá meira enn 1 ár.  
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I 1.2 BTÚ býtt á vakstrarískoyti  

Mynd I 3 vísir vøkstur in  í BTÚ í leypandi prísum , og hvar árliga broytingin í BTÚ  stavar frá. Vøksturin í 

BTÚ í leypandi prísum  er mettur til 10,8 % í 2022 , 2,7 % í 2023 og 1,3% í 2024 . Vakstrarí skoytini eru býtt 

á ávikavist privata nýt slu og íløgur,  almenna nýtslu  og íløgur, útflutning, innflutning og broytingar í 

goymslunum. Er innflutningurin størri enn árið fyri, gevur tað eitt negativt íkast til BTÚ vøksturin, tí 

innflutningurin so at siga er ein útreiðsla hjá føroyska búskapinum, meðan øktur útflutningur merkir økt a 

inntøk u til  føroyska búskapin. Økir tað almenna ella privata sína nýtslu ella íløguvirksemi, merkir tað , at 

fleiri vørur ella tænastur eru keyptar í mun til árið fyri, sum er ein inntø ka hjá onkrum parti av føroyska 

búskapinum .  

 

 

Í 2022  sæst ein høgur vøkstur í BTÚ í leypandi prísum. V øksturin í 2022 avspeglar tó ikki eitt munandi 

størri virksemi, enn árið fyri, men heldur, at vørurnar og tænasturnar, sum vit útfl uttu  og innfluttu , vóru 

øktar í prísi . Í 2023 og 2024 eru prísirnir ikki mettir at veksa eins nógv, sum í 2022 , og vøksturin í BTÚ í 

leypandi prísum hesi bæði árini er tí mettir at gerast  lægri , enn í  2022 .  

Ávísin fyri treystið hjá húsarhaldunum er sambært nýggjastu brúkarakanningini bert eitt lítið vet undir 

langtíðar miðalið, men húsarhaldini lata illani at tá tey skulu meta um sína fíggjarligu støðu í dag sammett 

fyri einum ári síðani  og t ey meta tað ikki vera rætta tíðin at gera størri keyp í løtuni . Øktu 

rentuútreiðslurnar og dýrkaðu vørurnar skerja tiltøkupeningin, og tað ger at eftirspurningurin eftir vørum 

og tænastum fellur, tí føroysku húsarhaldini fáa minni fyri pengarnar. Hetta tálmar privatu nýtsluna  og 

avmarka r, hvus su stór lán inntøkan megnar at bera . B yggivinn an greiðir frá, at húsarhald  eru vorðin 

meira  afturhaldin við at byggja nýtt ella at keypa sethús, sum krevja umvæling , men virksemi ð er stórt  

tá talan er um størri almennar  og  privatar verkætlanir , bæði í 2023 og 2024 .  

 

Privata nýtslan er mett at ver ða óbroytt í 2023 í mun til 2022  og ve rða eitt vet størri í 2024 í mun til 

2023,  meðan privatu íløgurnar  eru mettar at gerast  lægri  í 2023 og 2024  samanborið við í 2022 , sum 

undir einum gev ur eitt negativt í skoyti  til vøksturin í BTÚ í 2023  og 2024 . Hetta kemur ikki av , at innlendis 

framleiddu íløgu rnar fara at lækka í 2023  og 2024 í mun til 2022 , men av , at tað í 2022 vóru gjørdar f leiri 

íløgur í skip , sum ikki verða eins stórar í 2023  og 2024 .   

 

Almenna nýtslan  er mett at geva eitt positivt íkast til vøksturin í BTÚ í bæði 2023 og 2024 , meðan 

almennu íløgurnar bert veksa eitt vet í 2023 í mun til 2022 og verða óbroyttar í 2024. Samanlagt gev a 

almenn a nýtslan og íløgurnar  eitt lítið positivt íkast til vøksturin í BTÚ  í bæði 2023 og 2024.  
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Í útflutninginum  er tøkunøgdin  av laksi mett at hækka í 2023 og at verða í minsta lagið á sama støði í 

2024 , sum í 2023 . Prísurin á laksi væntast at lækka eitt vet í 2023 í mun til 2022, meðan eitt størri prísfall 

á laksi væntast í 2024 . Av pelagiskum fiski er mett at verða útflutt eit t vet størri nøgdir av makreli í 2023 

í mun til 2022, ímeðan 2024 væntast at verða óbroytt. Heildarkvotan fyri sild lækkar í 2023 , meðan hon 

hækkar munandi fyri svartkjaft, og útflutningsvirðið av uppsjóvarfiski samanlagt gevur tí eitt positivt 

íkast til v øksturin í BTÚ í 2023 og 2024.  Á heimaleiðunum eru útlitini hjá toskastovninum sera vánalig , 

umframt at nøgdin av toski, sum kann fiskast í Barentshavinum , lækkar í 2023 . Eisini verður eitt prísfall 

á toski í 2023 í mun til 2022, meðan bæði nøgd og prís væntast at halda sær í 2024 samanborið við 

2023. Hýsustovnurin er hinvegin betri  fyri , og tað er tí mett at verða útflutt meira av hýsu í bæði 2023 

og 2024 , enn í 2022. Eitt  sindur lægri prísir væntast at fáast fyri hýsuna í 2023 í mun til 2022, meðan 

prísurin er mettir at verða óbroyttir í 2024 í mun til 2023.  Av upsa verður væntandi eitt  vet minni útflutt 

í 2023  og 2024 , enn í 2022, sum tó verður uppvigað at hægri prísi fyri upsan .  

Samanlagt gevur útflutningurin eitt positivt í skoyti til vøksturin í BTÚ í 2023 og eitt lítið negativt ískoyti í 

2024 . Leggjast skal til merkis, at stóra íkastið til v øksturin í BTÚ í 2022 frá útflutninginum stavaði frá 

prísvøkstri , tí útflutningsvirðið vaks ikki í 2022 vegna øktum nøgdum, men øktum prísum . Í 2023 og 2024 

eru prísirnir ikki mettir at veksa eins nógv, sum í 2022 og ískoytini frá útflutninginum til vøksturin í BTÚ 

verða tí ikk i eins stór hesi bæði árini , sum í 2022 , men tað merkir ikki, at tað ikki verða útfluttar áleið 

somu nøgdir í 2023 og 2024, sum í 2022.  

Innflutningurin  er mett ir  at  gerast eitt vet størri  í 2023 enn í 2022 , og tí gevur innflutningurin eitt 

negativt ískoyti til vøksturin í BTÚ í 2023  (tí innflutningur  er ein útreiðsla fyri føroyska búskapin ).  Í 2024 

er innflutningurin mettir at minka, sum gev ur eitt lítið positivt ískoyti til vøksturin í BTÚ . Prísirnir á 

vørunum , sum vit innflyta , økt ust nógv í 2022 , og tað var orsøk til stór a negativ a ískoyti ð til vøksturin í 

BTÚ í 2022 . Prísirnir á innfluttu vøru num eru ikki mettir at fara at veksa eins nógv í 2023 og 2024 , sum 

í 2022, og tí eru ískoytini til vøksturin í  BTÚ frá broytingum í innflutninginum smá samanborið við í 2022.  

 

I 1.3 Altjóða útlit  

IMF metir vøksturin í heimsbúskapinum verða 2,9% í 2023 og 3,1% í 2024 (í føstum prísum). Metingarnar 

liggja undir langtíðar miðaltalinum fyri heimsbúskapin, sum í árunum 2000 ï 2019 hevur havt ein 

búskaparvøkstur árliga á 3,8%  í miðal. Orsøkir nar  til lægra búskaparvøksturin er u millum annað  kríggið 

í Ukraina, rentuhækkingar nar  frá miðbanku nu m og Covid -19 í Kina, sum tó longu er batnað skjótari e nn 

væntað. Globala inflasjónin er mett at lækka frá 8,8% í 2022 til 6,6% í 2023 og 4,3% í 2024.  

Í Evropa metir IMF búskaparvøksturin fara at verða 0,7% í 2023 og 1,6% í 2024 . Seinast metti IMF 

búskaparvøksturin í Evropa gerast 1,2% í 202 3.  Evropeiski miðbankin, ECB, roynir við 

rentuhækkingunum at køva væntanirnar um framhaldandi veksandi prísir, so prísvøksturin ikki elvir til 

hægri lønarkrøv, ið aftur gevur hægri inflasjón. ECB hevur boðað frá, at rentan verður hækkað enn 

einaferð í mars 20 23 , og eftirfylgjandi verður tikið støðu um møguliga rentuhækkingar út frá hagtølum 

um gongdina í prísvøkstrinum  í ES4.  

  

 
4 Keldur: World Economic Outlook update, January 2023, imf.org.  

Monetary policy decisions Press release, 2 February 2023, ecb.europa.eu.   
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I 2 Privat nýtsla og íløgur  

I 2.1 Húsarhaldini  
 

Gongdin í privatu nýtsluni hevur stóra ávirkan á BTÚ , tí privata nýtslan er í stødd á støði við 

vøruútflutningin og vøruinnflutningin  og n ýtslan hjá húsarhaldunum er í stóran mun tengd at teirra treysti . 

Nýggjasta brúkarakanningin  hjá Hagstovu Føroya vísir, at føroysku húsarhaldini eru eitt vet meira 

bjartskygd, enn tey vóru í seinastu kanning frá juni 2022 . Ávísin fyri treystið hjá húsarhaldunum er bert 

eitt lítið sindur  undir langtíðar miðalið,  sí mynd I 4, men húsarhaldini lata tó serliga illani at tá tey skulu 

meta um sína fíggjarligu støðu í dag sammett fyri einum ári síðani  og tey meta  tað ikki vera rætta tíð in 

at gera størri keyp í løtuni.   

 

 

  

Brúkaraprístalið e r økt við 10,1% í fjórða ársfjórðingi 2022 , sí mynd mynd I 5a . Brúkaraprístalið ávirkast 

serliga av prísbroytingum á brennievni og mati, tí hesar vørurnar fylla ein stóran part av nýtsluni hjá 

føroysku húsarhaldunum.  

 
























































